
Meditace o první filosofii – Dialogická čast 

D1: Smysly jsou zdrojem znalosti. 

D2: Ale smysly klamou (alespoň v některých případech – malé a vzdálené objekty) 

D1: Ale v případě velkých a blízkých objektů jsou smysly spolehlivé (+ ilustrace s krbem a županem, + 

přidání další podmínky: zdravá psychika, nebo příčetnost, a smysly fungující správně) 

D2: Námitka se sněním: Sním, tudíž smysly nejsou spolehlivým zdrojem poznání  

Změna oponenta a proponenta 

D1: V případě že sníme, naše sny jsou poskládány z pravdivých jednotlivin 

+výčet jednotlivin 

+ příklad s vědami (vědy  o jednotlivinách mají aspoň nějaké validní výsledky i ve snu) 

D2: Bůh mě může klamat, tudíž nic není nepochybné 

D1: Ale Bůh je nanejvýš dobrý, nebude tě systematicky klamat. 

D2: Bůh není adekvátním garantem pravdivosti, neboť je mým původcem, a tudíž čím víc chyb dělám, 

tím méně mocný je 

D1: Proti tomuto nemám argumenty, musím se pouze zdržet souhlasu 

D2: Napřu vůli opačně, abych se oprostil od předsudků 

D1: Budu pracovat bez Garanta 

D2: Nebudu, protože je to složité a bojím se toho 


